
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 22 gennaio 2001, n. 98.

Comune di Viggiano - Variante al P.I.P. in
località Papa Giovanni XXIII in variante al
P.R.G..

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 22 gennaio 2001, n. 99.

Comune di Maratea - Potenziamento sot-
tostazione elettrica - Nulla-Osta - Concessio-
ne edilizia in deroga.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

REGIONALE 22 gennaio 2001, n. 100.

Legge n. 447/1995 art. 2 commi 6 e 7 -
Domanda per lo svolgimento della attività di
tecnico competente in acustica ambientale -
Approvazione nuovo modello semplificato di
presentazione e criteri di valutazione delle
domande.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge

Quadro sull’inquinamento acustico”;

Visto l ’art. 2 comma 6, della suddetta

L. 447/95 che definisce tecnico competente in

acustica ambientale la figura professionale ido-

nea ad effettuare le misurazioni, verificare l’ot-

temperanza ai valori definiti dalle vigenti

norme, redigere i piani di risarcimento acustico

e svolgere la relativa attività di controllo;

Considerato inoltre che i requisiti per il

riconoscimento di questa specifica figura pro-

fessionale nel campo dell’acustica ambientale

sono il possesso:

• Del diploma di scuola media superiore ad

indirizzo tecnico o del diploma di laurea o

universitario ad indirizzo scientifico;

• Dell’esperienza acquisita nel campo dell’acu-

stica ambientale per avere svolto in maniera

non occasionale la relativa attività da almeno

4 anni per i diplomati e da almeno 2 anni

per i laureati o per i titolari di diplomi univer-

sitari;

Visto l’art. 2 comma 7 della L. 447/95 che

attribuisce all’Assessorato regionale competente

in materia ambientale il riconoscimento della

figura del tecnico competente in acustica;

Vista la deliberazione di Giunta regionale
n. 399 del 12/2/1996 con la quale sono state indi-
viduate le modalità di presentazione delle
domande per svolgere l’attività di tecnico com-
petente in acustica ambientale e relativi criteri
di valutazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale
n. 1434 dell ’11/5/1998 che ha istituito la
Commissione di valutazione delle domande per
il riconoscimento di tecnico competente in acu-
stica ambientale;

Visto il DPCM del 31/3/1998 avente ad
oggetto “Atto di indirizzo e coordinamento
recante criteri generali per l’esercizio dell’atti-
vità di tecnico competente in acustica ai sensi
dell’art. 3 comma 1 lettera b) e dell’art. 2 comma
6, 7 e 8 della Legge 26 ottobre 1995 n. 447
(Legge quadro sull’inquinamento acustico”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale
n. 2109 del 13/7/1998 con la quale è stato recepi-
to il contenuto del DPCM succitato rimettendo
alla apposita commissione regionale, costituita
per l’esame delle domande per il riconoscimento
di tecnico competente e istituita con D.G.R.
n. 1434/98, la individuazione di eventuali altri
criteri per l’esame delle domande di che trattasi;

Vista la Legge n. 127/97 “Misure urgenti per
lo snellimento della attività amministrativa e dei
procedimenti di decisione e di controllo”;

Vista la Legge n. 191/98 “Modifiche ed inte-
grazioni alle leggi n. 59/97 e n. 127/97 nonchè
norme in materia di formazione del personale
dipendente e di lavori a distanza nelle pubbliche
amministrazioni. Disposizioni in materia di edi-
lizia scolastica”;

Visto il D.P.R. n. 403/98 “Regolamento di
attuazione degli artt. 1, 2 e 3 della L. 127/97 in
materia di semplificazione delle certificazioni
amministrative”;

Rilevata la necessità di provvedere alle con-
seguenti modifiche della sopra citata D.G.R.
n. 399/96, con particolare riferimento alla indivi-
duazione e approvazione della modulistica per
la presentazione delle domande, alla integrazio-
ne dei criteri di valutazione delle domande e alla
semplificazione delle certificazioni amministra-
tive;

DELIBERA
Per le motivazioni espresse in narrativa che

qui si intendono integralmente riportate di:

654 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2001 Parte I



1) approvare il modello di domanda per lo svol-
gimento dell’attività di tecnico competente in
acustica ambientale di cui all’art. 2 commi 6
e 7 della Legge n. 447/95 che fa parte inte-
grante e sostanziale del presente atto;

2) approvare i seguenti ulteriori criteri di valu-
tazione delle domande de quibus fissati, nella
seduta del 2/11/1999, dalla Commissione isti-
tuita con D.G.R. n. 1434/98:
• Per attività non occasionale si intende

alternativamente:
a) l’avere svolto almeno tre misurazioni

riconducibili alla lett. a) 4° comma art.
2 del D.P.C.M. 31/3/1998 per ogni anno
di attività (4 o 2 anni rispettivamente
per i diplomati e per i laureati) oltre ad
ulteriori prestazioni, quali ad esempio
le misurazioni effettuate ex D. L.vo
n. 277/91 che hanno valenza integrati-
va;

b) l’avere svolto almeno una prestazione
riconducibile alle lett. b) e/o c)
4° comma art. 2 del D.P.C.M. 31/3/1998
nell’arco dei 4 o 2 anni di attività richie-
sta nonchè una misurazione per ogni
anno riconducibile alla lett. a)
4° comma art. 2 dello stesso decreto.
La commissione si riserva, comunque,
di valutare la complessità, la rilevanza e
la tipologia delle prestazioni effettuate
per poter esprimere un giudizio globale
relativamente alla non occasionalità
dell’attività svolta.

• ai fini del computo degli anni di attività si
considereranno valide le prestazioni effet-
tuate negli ultimi 4 o 2 anni precedenti alla
data di presentazione delle domande.

Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2001 655



656 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2001 Parte I



Parte I N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2001 657



658 N. 11 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16-2-2001 Parte I


